

PREGÃO ELETRÔNICO – EDITAL 015/2024

PROCESSO Nº 547/2024

QUESTIONAMENTO Nº 04

Objeto: Registro de Preços para locação de conjuntos completos de equipamentos de informática, conforme especificações constantes no Anexo I - Termo de Referência do Edital.

Comunicamos abaixo, resposta ao questionamento formulado por empresa interessada, conforme segue:

PERGUNTA 1: “O padrão dos monitores corporativos é o tamanho de tela iniciando em 23’ ou 23.8’ polegadas. Deste modo entendemos que serão aceitos monitores com tela de 23.8 polegadas, desde que as demais exigências sejam atendidas. O nosso entendimento está correto?”

RESPOSTA 1: Sim, pois as 23.8 polegadas tratam-se da área de visualização.

PERGUNTA 2: “O edital exige o fornecimento do sistema operacional Windows 10, este que foi descontinuado pela Microsoft, o padrão mais atual e disponível na indústria é o Windows 11 PRO. Deste modo entendemos que ao ofertarmos máquinas com Windows 11 Pro, atenderemos ao edital. O nosso entendimento está correto?”

RESPOSTA 2: Sim, está correto o entendimento. O termo de referência indica especificações e condições técnicas mínimas, devido aos lançamentos e mudanças tecnológicas durante o período de certame.

Santos, 29 de julho de 2024.

VINICIUS VASCONCELLOS FERNANDES

Unidade de Licitações – DELIC-LICIT